
 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
 

UFFICIO DEMOGRAFICI 
 

DETERMINA N. 108 DEL 17/10/2025 

 
Copia 

 
 

OGGETTO: 
ACQUISTO DI UN MAZZO DI FIORI DA DONARE A CONCITTADINA CENTENARIA - 
AFFIDAMENTO FORNITURA  "OASI DI TIZIANA PORZIONATO" 
- IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE [CIG: 
 

L’ANNO DUEMILAVENTICINQUE DEL MESE DI OTTOBRE DEL GIORNO 

DICIASSETTE NEL PROPRIO UFFICIO, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO DEMOGRAFICI 

 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

VISTO lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità; 

PREMESSO che il giorno 30 Settembre 2025 la concittadina Sig.ra Porzio Giuseppina ha raggiunto 

l’ambito traguardo dei cento anni;  

ATTESA la volontà dell’Amministrazione di concedere alla centenaria una onorificenza comunale 

mediante il conferimento di un mazzo di fiori in riconoscimento del raggiungimento del secolo di vita;  

ACQUISITO al Protocollo Generale dell'Ente n. 1750 del 09.10.2025 il preventivo di spesa con cui 

la ditta “OASI” di PORZIONATO TIZIANA manifesta la disponibilità a fornire un mazzo di rose, per un 

importo complessivo di € 100,00 (IVA inclusa);  

VISTI:  

- l'art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. n. 36/2023, secondo cui per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici;  



- l'art. 17, comma 2, D.lgs. n. 36/2023, nella parte in cui stabilisce che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

DATO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49, D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 

del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 

ai sensi dell’art. 1 comma 450, Legge n. 296/2006;  

DATO ATTO:  

- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a 

richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi ANAC), il C.I.G. 

(Codice Identificativo Gara) che segue: CIG: B73B7073B2;  

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’appena citato art. 3, questo 

Ente provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 

bancario/postale;  

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi alla Ditta 

“OASI” di PORZIONATO TIZIANA, con sede in Fara Novarese (NO), Via Quintino Sella, n. 10 - P.IVA 

01358460036, nonché a impegnare la somma a ciò necessaria;  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3, co. 5 

del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174;  

VISTO: 

- il Decreto Sindacale n. 02/2022 in data 01/09/2022 di nomina a Responsabile del Servizio; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Bilancio Pluriennale 2025-2027 approvato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla Ditta “OASI” di Porzionato Tiziana, con sede in Fara Novarese (NO), via Quintino 

Sella n. 10, la fornitura di un mazzo di rose da donare ad una concittadina centenaria, in riconoscimento del 

raggiungimento del secolo di vita, per un importo di € 100,00 (IVA inclusa); 



2. Di impegnare la somma sopradetta sull'intervento 130/1049/1 del corrente bilancio; 

3. Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: B73B7073B2; 

4. Di dare atto, altresì, che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto alla ditta affidataria 

con espresso riferimento al presente atto, previa acquisizione al protocollo di regolare fattura elettronica e 

apposizione su di essa del visto del Responsabile del Servizio interessato attestante la regolarità della 

fornitura. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                       


